



República de Honduras

**REPUBLICA DE HONDURAS**  
**INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO**  
**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2018 - 2017**



09/10/2018 15:30:03

Gestión: 2018

r\_con\_rendimiento\_per

Página 1 de 2

(Valores en Lempiras)

| Cuenta Contable |                                                                             | Ejercicio Actual<br>30/09/2018 | Ejercicio Anterior<br>30/09/2017 |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|
| <b>5</b>        | <b>INGRESOS</b>                                                             |                                |                                  |
| <b>52</b>       | <b>Ingresos no Tributarios</b>                                              |                                |                                  |
| <b>521</b>      | <b>Impuestos Indirectos</b>                                                 | 26,276,656.81                  | 22,073,342.84                    |
| 5211            | Tasas                                                                       | 8,600.00                       | 0.00                             |
| 5213            | Cánones y Regalías                                                          | 26,264,021.40                  | 22,068,217.29                    |
| 5214            | Multas                                                                      | 4,035.41                       | 5,125.55                         |
|                 | <b>Total Ingresos no Tributarios</b>                                        | <b>26,276,656.81</b>           | <b>22,073,342.84</b>             |
| <b>53</b>       | <b>Ingresos de Operación</b>                                                |                                |                                  |
| <b>531</b>      | <b>Ingresos por Ventas</b>                                                  | 311.00                         | 2,474.15                         |
| 5311            | Venta de Bienes                                                             | 311.00                         | 2,474.15                         |
|                 | <b>Total Ingresos de Operación</b>                                          | <b>311.00</b>                  | <b>2,474.15</b>                  |
| <b>54</b>       | <b>Ingresos de No Operación</b>                                             |                                |                                  |
| <b>542</b>      | <b>Alquileres</b>                                                           | 1,067,376.27                   | 1,136,940.51                     |
| 5421            | Alquileres                                                                  | 1,067,376.27                   | 1,136,940.51                     |
| <b>544</b>      | <b>Ingresos Varios de No Operación</b>                                      | 832.57                         | 0.00                             |
| 5441            | Ingresos Varios de No Operación                                             | 832.57                         | 0.00                             |
|                 | <b>Total Ingresos de no Operación</b>                                       | <b>1,068,208.84</b>            | <b>1,136,940.51</b>              |
| <b>55</b>       | <b>Donaciones y Transferencias</b>                                          |                                |                                  |
| <b>553</b>      | <b>Transferencias Corrientes</b>                                            | 141,670,251.87                 | 119,112,820.21                   |
| 5531            | Transferencias Corrientes del Sector Público                                | 141,670,251.87                 | 119,112,820.21                   |
|                 | <b>Total Donaciones y Transferencias</b>                                    | <b>141,670,251.87</b>          | <b>119,112,820.21</b>            |
| <b>56</b>       | <b>Otros Ingresos</b>                                                       |                                |                                  |
| <b>561</b>      | <b>Otros Ingresos</b>                                                       | 1,341,253.18                   | 111,373.49                       |
| 5611            | Ganancias                                                                   | 1,274,828.74                   | 111,373.49                       |
| 5612            | Ingresos Varios                                                             | 66,424.44                      | 0.00                             |
|                 | <b>Total Otros Ingresos</b>                                                 | <b>1,341,253.18</b>            | <b>111,373.49</b>                |
|                 | <b>TOTAL INGRESOS</b>                                                       | <b>170,356,681.70</b>          | <b>142,436,951.20</b>            |
| <b>6</b>        | <b>GASTOS</b>                                                               |                                |                                  |
| <b>61</b>       | <b>Gastos de Consumo</b>                                                    |                                |                                  |
| <b>611</b>      | <b>Servicios Personales</b>                                                 | 43,557,139.40                  | 38,087,826.04                    |
| 6111            | Remuneraciones                                                              | 43,557,139.40                  | 38,087,826.04                    |
| <b>612</b>      | <b>Servicios no Personales</b>                                              | 59,444,487.36                  | 66,099,325.74                    |
| 6121            | Servicios Básicos                                                           | 1,294,209.42                   | 1,085,375.82                     |
| 6122            | Alquileres y Derechos                                                       | 6,694,547.53                   | 7,112,405.11                     |
| 6123            | Mantenimiento y Reparación de Bienes                                        | 170,172.29                     | 191,229.21                       |
| 6124            | Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo                           | 460,198.13                     | 457,668.15                       |
| 6125            | Servicios Técnicos y Profesionales                                          | 24,117.80                      | 285,953.10                       |
| 6126            | Servicios Comerciales y Financieros                                         | 35,234,857.62                  | 38,241,478.06                    |
| 6127            | Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje                                   | 7,797,261.43                   | 7,670,822.90                     |
| 6128            | Impuestos, Derechos, Tasas, Gastos Judiciales y Premios                     | 3,190,793.27                   | 6,292,695.63                     |
| 6129            | Otros Servicios no Personales                                               | 4,578,329.87                   | 4,761,697.76                     |
| <b>613</b>      | <b>Materiales y Suministros</b>                                             | 1,977,709.69                   | 1,707,667.59                     |
| 6131            | Materiales y Suministros                                                    | 1,545,325.07                   | 1,405,650.52                     |
| 6132            | Materiales y Suministros Diversos                                           | 432,384.62                     | 302,017.07                       |
| <b>615</b>      | <b>Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados</b> | 848,913.83                     | 1,526,322.16                     |
| 6151            | Depreciación de la Propiedad                                                | 333,259.55                     | 289,739.76                       |
| 6152            | Depreciación Maquinaria y Equipo                                            | 515,654.28                     | 1,236,582.40                     |
| <b>617</b>      | <b>Pérdidas Contingenciales</b>                                             | 387,896.92                     | 82,980.73                        |
| 6171            | Pérdidas                                                                    | 387,896.92                     | 82,980.73                        |
|                 | <b>Total Gastos de Consumo</b>                                              | <b>106,216,147.20</b>          | <b>107,504,122.26</b>            |
| <b>64</b>       | <b>Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>                               |                                |                                  |
| <b>641</b>      | <b>Donaciones Corrientes</b>                                                | 305,000.00                     | 80,000.00                        |
| 6411            | Donaciones Corrientes al Sector Público                                     | 305,000.00                     | 80,000.00                        |
| <b>643</b>      | <b>Transferencias Corrientes</b>                                            | 4,275,453.57                   | 6,788,343.18                     |
| 6431            | Transferencias Corrientes al Sector Público                                 | 20,000.00                      | 20,000.00                        |
| 6432            | Transferencias Corrientes al Sector Externo                                 | 2,825,752.27                   | 4,622,167.48                     |
| 6433            | Transferencias Corrientes al Sector Privado                                 | 1,429,701.30                   | 2,146,175.70                     |
| <b>644</b>      | <b>Transferencias de Capital</b>                                            | 20,000,000.00                  | 0.00                             |
| 6441            | Transferencias de Capital al Sector Público                                 | 20,000,000.00                  | 0.00                             |
|                 | <b>Total Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>                         | <b>24,580,453.57</b>           | <b>6,868,343.18</b>              |
|                 | <b>TOTAL GASTOS</b>                                                         | <b>130,796,600.77</b>          | <b>114,372,465.44</b>            |
| <b>7</b>        | <b>Cuentas de Cierre</b>                                                    |                                |                                  |
| <b>71</b>       | <b>Cuentas de Cierre</b>                                                    |                                |                                  |



República de Honduras

REPUBLICA DE HONDURAS  
INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2018 - 2017

(Valores en Lempiras)



09/10/2018 15:30:03

Gestión: 2018

r\_con\_rendimiento\_per

Página 2 de 2

| Cuenta Contable |                          | Ejercicio Actual<br>30/09/2018 | Ejercicio Anterior<br>30/09/2017 |
|-----------------|--------------------------|--------------------------------|----------------------------------|
| 71              | Cuentas de Cierre        |                                |                                  |
| 711             | Cuentas de Cierre        | 39,560,080.93                  | 28,064,485.76                    |
| 711             | Cuentas de Cierre        | 39,560,080.93                  | 28,064,485.76                    |
|                 | Total Cuentas de Cierre  | 39,560,080.93                  | 28,064,485.76                    |
|                 | TOTAL CUENTAS DE CIERRE  | 39,560,080.93                  | 28,064,485.76                    |
| 3142            | Resultados del Ejercicio | 39,560,080.93                  | 28,064,485.76                    |

TEGUCIGALPA M.D.C./30 DE SEPTIEMBRE DEL 2018

FIRMA:

NOMBRE:

CONTADOR GENERAL

